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Stanovení evapotranspirace metodou používanou FAO a

její využití v praxi

FAO method for definition of evapotranspiration and its

practical usage

Souhrn

Tato práce se zabývá rozborem FAO Penman - Montheit rovnice, která vypočítává

referenční evapotranspiraci a analyzuje jednotlivé kroky výpočtu. V úvodu je vysvětlen pojem

evapotranspirace a pojmy s ní spojené. Dále se práce věnuje faktorům, které evapotranspiraci

ovlivňují a způsobům jejího stanovení. Největší prostor je zde věnován samotné FAO Penman

– Montheit metodě a analýze jednotlivých kroků jejího výpočtu. Dále se práce zabývá

problematikou rostlinné evapotranspirace, určení plodinových koeficientů a způsoby jejího

stanovení. Poslední část práce se věnuje využití evapotranspirace v praxi.

Klíčová slova: referenční evapotranspirace, referenční povrch, porostní (crop) koeficient,

Penman – Montheit algoritmus

Summary

This paper deals analysis of the FAO Penman - Montheit equation that calculates reference

evapotranspiration and analyzes the different steps of the calculation. In the introduction is

explained the notion of evapotranspiration and related notions. The thesis further concentrates

to factors affecting it and methods of its determination. The largest latitude is devoted to itself

FAO Penman - Montheit method and analysis of each step of the calculation. Furthermore

deals this paper the problems of crop evapotranspiration, crop coefficients and determine its

determination. The last part is devoted to the use of evapotranspiration in practice.

Keywords: reference evapotranspiration, reference surface, the vegetation (crop) factor,

Penman - Montheit algorithm
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1 Úvod

Evapotranspirace patří k hlavním faktorům hydrologické bilance a je ovlivněna různými

faktory. Správné stanovení evapotranspirace je jedním ze základních úkolů nejen při

bilancování zásob vláhy v půdě, a to jak pro potřeby přípravy návrhových podkladů pro

závlahové stavby, tak případně i při přímém řízení závlahového režimu. Přesné odhady ET

toku jsou životně důležité pro zemědělské plánování a hospodaření s vodními zdroji (Rahimi

at al., 2014).

Vegetační kryt hraje významnou roli v energetické bilanci povrchu. Prostřednictvím

výparu vody ze svého povrchu aktivně disipuje značnou část přicházející energie do formy

latentního tepla výparu, která je dále distribuována na zemském povrchu (Procházka a Brom,

2006).

Pokud není v textu uvedeno jinak, vycházelo se z práce autorů Allen, R.G., Rereira, L.S.,

Raies, D., Smith, M..1998. Crop evaporation: guidelines for computing crop water

requiments. FAO Irrigation and Drainage Paper 56. United Nations, Rome l. p. 15.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat a porozumět algoritmu stanovení referenční evapotranspirace

porostů plodin, a příklady jeho použití po celém světě i s praktickým stanovením

v podmínkách ČR.
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3 Evapotranspirace

3.1 Definice

Výpar (evaporace, evapotranspirace) jako jeden ze tří základních prvků hydrologické

bilance (srážky, odtok, výpar) patří vzhledem k vzájemně velmi složité interakci ve smyslu

půda x rostlina x atmosféra k nejkomplikovanějším a nejobtížněji stanovitelným prvkům

v přírodě.

Jde o složitý fyzikální proces, který probíhá na všech vlhkých površích v závislosti na

množství dostupné energie k výparu (Knozová a kol., 2005). V současné době nejsou k

dispozici uspokojivé metody verifikace celého evaporačního procesu, které by se mohly

realizovat v operativním měřítku.

Na světě existuje celá řada vzorců od nejjednodušších až po ty nejsložitější, které jsou

součástí různých matematických modelů řešících kromě vlastní evaporace (evapotranspirace)

též vlhkostní poměry v půdě, problematiku vláhových deficitů v půdě pod různými plodinami

(porosty), resp. otázky hydrologické bilance v krajině (Rožnovský a Litschmann, 2005). Dále

se zabývají výpočty aktuální a potenciální evapotranspirace. Potenciální evapotranspirace se

pak redukuje na skutečnou evapotranspiraci pomocí experimentálně ověřených vztahů mezi

relativní evapotranspirací a obsahem vody v půdě (Novak a kol., 1997).

Referenční evapotranspirací (ETo) se v tomto smyslu rozumí evapotranspirace

z hypotetického povrchu velmi podobnému standardnímu travnímu porostu. Odhady

referenční evapotranspirace jsou široce používány v problematice zavlažování.(Droogers and

Allen, 2002).

Rostlinná evapotranspirace za standardních podmínek (ETc) je evapotranspirace, která

vzniká na dobře hnojených plodinách pěstovaných ve velkých oblastech za optimálních

podmínek půdní vody. Cílem je dosažení plné produkce v rámci daných klimatických

podmínek.

Rostlinná evapotranspirace dle nestandardních podmínek (ETcadj ) je evapotranspirace z

plodin pěstovaných v rámci řízení a environmentálních podmínek, které se liší od

standardních podmínek.

Obrázek 1 uvádí formy evapotranspirace

10

3.1.1 Proces evapotranspirace

Evapotranspirace je proces, kdy se voda z kapalného nebo tuhého stavu mění na vodní

páru. Tento termín vznikl spojením dvou pojmů – evaporace (což je pasivní výpar z vodního

nebo z půdního povrchu, který není zakryt vegetací) a transpirace (což je výdej vody

z vegetace).

Evaporace a transpirace mohou probíhat současně a proto není snadné tyto dva

procesy rozlišit. Kromě dostupnosti vody v ornici je odpařování z půdy určeno hlavně

podílem slunečního záření, které dopadá na povrch půdy.

Měření evaporace a transpirace porostu má význam pro tok vody a energie v

přirozených rostlinných společenstvech a na zemědělských plochách (Možný, 2005).

Když je plodina malá, voda se odpařuje převážně z půdy, ale v okamžiku, kdy je

rostlina plně vyvinuta a zcela pokryje půdu, stává se transpirace hlavním procesem. Při setí

téměř 100% evapotranspirace pochází z evaporace, zatímco při plném pokrytí půdy rostlinami

pochází téměř 90% z transpirace.

Evaporace je proces, ve kterém je voda v kapalném stavu přeměněna na vodní páru a

odpařováním odstraněna z povrchu (Bierkens at al., 2008). Voda se vypařuje z různých

povrchů (jezera, řeky, chodníky, půda a povrch vegetace – tzv. intercepční výpar). Hybnou

silou pro odstranění vody z páry odpařující se z povrchu je rozdíl mezi tlakem vodní páry

odpařující se z povrchu a z okolní atmosféry, tzv. sytostní doplněk popř. vodní jímavost

vzduchu. V průběhu odpařování se okolní vzduch postupně nasytí. Pokud se vlhký vzduch

nerozptýlí do ovzduší, může se proces zpomalit nebo úplně zastavit.

Transpirace je složená z odpařování kapalné vody obsažené v rostlinných tkáních a

odstraňování par do ovzduší. Plodiny převážně ztrácejí vodu průduchy. Průduchy jsou malé

otvory na listu, kterými odchází/jsou přijímány plyny a vodní pára. Voda je společně

s živinami transportována z kořenů rostlinou do atmosféry. Transpirace probíhá v listech a to

zejména v mezibuněčných prostorech. Výměna par je řízena svíráním otvorů průduchů.

Transpirace je ovlivněna vlastnostmi plodin, environmentálními aspekty a pěstitelskými

postupy. Při hodnocení transpirace by měl brán v potaz nejen typ plodiny, ale i rozvoj plodiny

nebo biotop. Problematika využívání vody rostlinami je velmi složitá. Zahrnuje pozorování a

měření mnoha biologických proměnných (Pereira at al., 2006).

Přesné odhady povrchových toků a zejména evapotranspirace jsou důležité pro práci

vodohospodářů a zavlažovacích inženýrů (Courault at al., 2005).
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3.1.1.1 Jednotky

Rychlost evapotranspirace je obvykle určována v milimetrech (mm) za jednotku času.

Hodnota vyjadřuje množství vody ztracené z osetého povrchu v jednotkách výšky vodního

sloupce. Časovou jednotkou rozumíme hodinu, den, měsíc, celé vegetační období nebo

dokonce i deset let. Jeden hektar plochy (10000 m
2
a 1 mm je rovna 0,001 m. Ztráta 1 mm

vody odpovídá ztrátě 10 m
3
na hektar). Můžeme tedy říci, že 1 mm den

-1
odpovídá do 10

m
3
ha

-1
den

-l
.Výšku vodního slupce můžeme vyjádřit z hlediska energie přijaté na jednotku

plochy. Tato energie se vztahuje na energii a teplo potřebné k výparu. Tuto energii


[…]


okurka

- čerstvá 0,95 0.70

- strojově sklizená 0.95 0.80

dýně 0.95 0.70

cuketa 0.90 0.70

sladké melouny 1.00 0.70

vodní melouny 0.95 0.70

Kořeny a hlízy 0.15 1.00 0.85

řepa 0.95 0.85

maniok

- 1. Rok 0.70 0.20

- 2. Rok 1.00 0.45

pastinák 0.95 0.85

brambor 1.10 0.65

sladký brambor 1.10 0.55

vodnice (tuřín) 1.00 0.85

cukrová řepa 1.15 0.50

Luštěniny (Leguminosae) 0.15 1.10 0.50

fazole zelené 1,00 0.80

fazole suché a luštěniny 1,10 0.25

cizrnové 0.95 0.25

bob

- čerstvý 1,10 1.05

- sušený/ na semeno 1,10 0.20

cizrna 1.05 0.25

zelený hrášek 1.00 0,55-0,25

podzemnice (arašídy) 1.10 0.50

čočka 1.05 0.20

hrášek

- čerstvý 1,10 1.05

- sušený/ na semeno 1.10 0.20

sójové boby 1.10 0.30

Vytrvalá zelenina (na původně holých nebo mulčovaných půdách)

artyčoky 0.15 0.95 0.90

chřest 0.15 0.90 0.20

máta 0.40 1.10 1.05

jahody 0.30 0.80 0.70

Přadné plodiny 0.15

bavlna 1.10-1.15 0.50-0.40

len 1.05 0.20

sisal 0.4-0.7 0.4-0.7

Olejniny 0.15 1.10 0.25

skočec 1.10 0.45

řepka 0,95-1,10 0.25

světlice barvířská 0,95-1,10 0.20

sezam 1.05 0.20

slunečnice 0,95-1,10 0.25

Cereálie 0.15 1.10 0.25

ječmen 1.10 0.15

oves 1.10 0.15

jarní pšenice 1.10 0,15 až 0,3

zimní pšenice 0.15-,5 1.10 0,15 až 0,3

kukuřice

-zrno 0.15 1.15 0.50,0.15

- kukuřice 1.10 1.00

proso 0.95 0.20

čirok

- obilí 0.95-1.05 0.35

- sladký 1.15 1.00

rýže 1.00 1.15 0.70-0.45

Krmiva

Hay vojtěška

- individuální řezné období 0.30 1.15 1.10

- pro osivo 0.30 0.45 0.45

Bermuda seno

- průměrné řezné účinky 0.50 0.95 0.80

- jarní plodiny pro osivo 0.15 0.85 0.60

Clover seno, Berseem - jednotlivé řezné období 0.30 1.10 1.05

Rye Grass seno - průměrné řezné účinky 0.85 1.00 0.95

Súdán Grass seno (roční) - jednotlivé řezné období 0.30 1.10 1.05

pastva

- rotační pastva 0.30 0.80-1.00 0.80

- extenzivní pastviny 0.30 0.70 0.70

Trávníky

- studené období sezóna 0.85 0.90 0.90

- teplé období 0.75 0.80 0.80

cukrová třtina 0.15 1.20 0.70

Tropické ovoce a stromy

banán

- 1. Rok 0.15 1.05 0.90

- 2. Rok 0.60 1.10 1.05

kakao 0.90 1.00 1.00

káva

- holé porosty 0.80 0.90 0.90

- s plevelem 1.00 1.05 1.05

pom. palmy 0.80 0.85 0.85

palmy 0.85 0.90 0.90

ananas (víceleté plodiny)

- holé půdy 0.15 0.25 0.25

- s travním porostem 0.30 0.45 0.45

gumové stromy 0.85 0.90 0.90

čaj

- bez stínu 0.90 0.95 0.90

- ve stínu 1.00 1.10 1.05

Hrozny a bobule

bobule (keře) 0.20 1.00 0.40

hrozny

- hrozinky 0.15 0.80 0.40

- víno 0.15 0.65 0.40

chmel 0.15 1.00 0.80

Ovocné stromy

mandle 0.20 0.85 0.6019

jablka, třešně, hrušky

- žádný pokrytí, mráz 0.35 0.90 0.6519

- žádný pokrytí, žádné mrazy 0.50 0.90 0.7019

- aktivní porosty, mráz 0.45 1.15 0.9019

- aktivní porosty, žádné mrazy 0.75 1.15 0.8019

meruňky, broskve, peckoviny

- žádné pokrytí, mráz 0.35 0.85 0.6019

- žádné pokrytí, žádné mrazy 0.45 0.85 0.6019

- aktivní porosty, mráz 0.45 1.10 0.8519

- aktivní porosty, bez mrazů 0.75 1.10 0.8019

avokádo 0.50 0.80 0.70

Citrus bez zápoje

70% zápoj 0.65 0.60 0.65

50% zápoj 0.60 0.55 0.60

20% zápon 0.45 0.40 0.50

citrus s aktivním zápojem

70% zápoj 0.75 0.70 0,75

50% zápoj 0.75 0.75 0.75

20% zápoj 0.80 0.80 0.85

jehličnany 0.95 0.95 0.95

kiwi 0.20 1.00 1.00

olivy 0.55 0.65 0.65

pistácie 0.20 1.05 0.40

ořech 0.40 1.05 0.6019

Zdroj: Allen at al, 1998

Obrázek 1

Formy evapotranspirace

Zdroj: Allen at al, 1998

Obrázek 2

Faktory ovlivňující evapotranspiraci

Zdroj: Allen at al, 1998

Obrázek 3

Celkový povrch a aerodynamické odpory pro průtok vodní páry (air flow =

proud vzduchu; vlhkost, %)

Zdroj: Allen at al, 1998

Obrázek 4

Výparoměry

Zdroj: Allen at al, 1998

Fetch

Zdroj: Allen at al, 1998

Obrázek 5

Obecný postup pro výpočet ETc

Zdroj: Allen at al, 1998