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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Bakalářskou páci studentky Kateřiny Chvalové hodnotím kladně. Nejedná se o doslovný překlad metodiky z ang-
lického originálu, ale studentka vhodným způsobem vybrala to nejpodstatnější a nejdůležitější pro výpočet eva-
potranspirace podle celosvětově doporučované metodiky FAO.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Existují u nás a ve světě i jiné metody výpočtů evapotranspirace?

2. Jaký je rozdíl mezi referenční evapotranspirací (metodika FAO, algoritmus Penman-Monteith) a potenci-
ální evapotranspirací (obecně např. výpočet podle Penmana, resp. podle Penmana-Monteitha)? Doplňující
dotaz: jaké jsou hlavní rozdíly výpočtu potenciální evapotranspirace podle starší metody Penmana a podle
novějšího algoritmu Penman-Monteith?

3. Jaký je rozdíl mezi potenciální a aktuální evapotranspirací?

4. Materiály FAO řeší evapotranspirační podmínky řady plodin, které se u nás nepěstují, naopak některé plo-
diny u nás pěstované mohou v této metodice chybět. Lze pro výpočet u nás brát originální metodiku FAO
nebo je nutno tuto metodiku modiökovat pro naše geograöcké a jiné podmínky?

5. Problematika vstupních dat v denním intervalu zpracování – jaké jsou rozdíly při srovnání originální meto-
diky FAO s algoritmy používanými v naší meteorologické praxí?

6. Byly algoritmy metodiky FAO nějakým způsobem veriökovány?
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